
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020080700066

66

Nº 151, sexta-feira, 7 de agosto de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
EXTRATO DO CONTRATO Nº 25/2020 - UASG 158137

Nº Processo: 23205006958202065. RDC ELETRÔNICO Nº 03/2018. Contratante:
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS. CNPJ 11.234.780/0001-50 Contratado:
23.156.999/0001-68. Contratado: OWNERGY SOLUÇÕES E INSTALAÇÕES ECO EFICI E N T ES
LTDA. Objeto: Contratação integrada de pessoa jurídica especializada na tecnologia de
produção de energia sustentável, para elaboração dos projetos básico e executivo, com
fornecimento de materiais e equipamentos, construção, montagem e colocação em
operação, a realização de testes, a pré-operação e todas as demais operações necessárias
e suficientes para a entrega final do objeto, em módulos de Geradores de Energia Solar
Fotovoltaicos em pleno funcionamento, destinados ao campus Chapecó/SC da UFFS. Legal:
Lei 12.462/2011. Vigência: 28/07/2020 a 27/07/2021. Valor Total: R$ 1.937.924,40. Data de
Assinatura: 28/07/2020.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 153052

Número do Contrato: 36/2016.
Nº Processo: 23070007200201631.
DISPENSA Nº 2024/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS -.CNPJ
Contratado: 26743708000126. Contratado : GUARDIA SEGURANCA E VIGILANCIA -LTDA .
Objeto: Reajuste da categoria com base na CCT e revisão dos encargos trabalhistas com
data retroativa a partir de 01/01/2020. O valor mensal passa a ser de R$ 276.208,10 e
anual de R$ 3.314.497,20. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Valor Total: R$3.314.497,20.
Fonte: 8144000000 - 2020NE801098. Data de Assinatura: 14/07/2020.

(SICON - 06/08/2020) 153052-15226-2020NE111111

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 153052

Número do Contrato: 37/2016.
Nº Processo: 23070007194201611.
DISPENSA Nº 2025/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS -.CNPJ
Contratado: 26743708000126. Contratado : GUARDIA SEGURANCA E VIGILANCIA -LTDA .
Objeto: Reajuste da categoria com base na CCT e revisão dos encargos trabalhistas com
data retroativa a partir de 01/01/2020. Valor mensal do contrato passa a ser de R$
463.562,14 e o valor anual de R$ 5.562.745,68. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Valor
Total: R$5.562.745,68. Fonte: 8144000000 - 2020NE801120. Data de Assinatura:
14/07/2020.

(SICON - 06/08/2020) 153052-15226-2020NE111111

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
AVISO DE ANULAÇÃO

Tornar sem efeito a publicação do Extrato de Contrato nº 60/2020, publicado
no DOU de 05 de agosto de 2020, Seção 3, página 66.

ROBSON MAIA GERALDINE
Pró-Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
EXTRATO DO CONTRATO Nº 9/2020

Contrato de Cessão de Direitos Autorais nº 09/2020. Processo Administrativo nº.
23422.005390/2020-03. CESSIONÁRIA: Universidade Federal da Integração Latino-
Americana - UNILA, CNPJ nº. 11.806.275/0001-33. CEDENTE: HENRIQUE RODRIGUES LEROY,
CPF nº 055.512.466-55. Resumo do objeto: Cessão de direitos autorais da OBRA intitulada
de DOS SERTÕES PARA AS FRONTEIRAS E DAS FRONTEIRAS PARA OS SERTÕES: por uma
travessia translíngue e decolonial no ensino-aprendizagem de Língua Portuguesa Adicional,
visando a edição, produção, publicação, divulgação e distribuição pela EDUNILA da obra
supracitada, no idioma português, sob o formato de livro digital. Vigência: 5 (cinco) anos,
a contar da data de assinatura. Assinou pela UNILA: Prof. Dr. GLEISSON ALISSON PEREIRA
DE BRITO, Reitor, em 05/08/2020.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 10/2020

Contrato de Cessão de Direitos Autorais nº 10/2020. Processo Administrativo nº.
23422.005717/2020-98. CESSIONÁRIA: Universidade Federal da Integração Latino-
Americana - UNILA, CNPJ nº. 11.806.275/0001-33. CEDENTES: WALFRIDO ALONSO PIPPO,
CPF nº 230.483.918-51 e AMADO ENRIQUE FRÓMETA NAVARRO, Passaporte nº
G17106422MEX. Resumo do objeto: Cessão de direitos autorais da OBRA intitulada de
FRACKING: LO QUE TODOS NO PUEDEN DEJAR DE SABER SOBRE EL TEMA, visando a edição,
produção, publicação, divulgação e distribuição pela EDUNILA da obra supracitada, no
idioma espanhol, sob o formato de livro digital. Vigência: 5 (cinco) anos, a contar da data
de assinatura. Assinou pela UNILA: Prof. Dr. GLEISSON ALISSON PEREIRA DE BRITO, Reitor,
em 05/08/2020.

EDITAL Nº 331/2020 - PROGEPE DE 4 DE AGOSTO DE 2020

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana - UNILA, conforme competências delegadas por meio da Portaria UNILA
nº 965, de 08 de junho de 2016, homologa o resultado para o Processo Seletivo
Simplificado para contratação de Professor Visitante do Edital Nº 133/2020 e
138/2020/PROGEPE:

Área/Subárea: Ciências Humanas/ Ciência Política, Sociologia, Políticas
Públicas.

Classificação Candidato Nota Status
1 Cíntia Pinheiro Ribeiro de Souza 7,60 Aprovado
2 Felipe Gonçalves Brasil 7,40 Classificado
3 Wellington Nunes 7,30 Classificado
4 Luis Gustavo Teixeira da Silva 7,1 Classificado
5 Cibele Cheron 7,00 Classificado

VAGAS RESERVADAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA
Não há candidatos classificados.
VAGAS RESERVADAS PARA CANDIDATOS NEGROS
Não há candidatos classificados.

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO

EDITAL Nº 332/2020 - PROGEPE DE 4 DE AGOSTO DE 2020

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana - UNILA, conforme competências delegadas por meio da Portaria UNILA
nº 965, de 08 de junho de 2016, homologa o resultado para o Processo Seletivo
Simplificado para contratação de Professor Visitante do Edital Nº 133/2020 e
139/2020/PROGEPE:

Área/Subárea: Ciências Sociais Aplicadas / Administração, Administração
Pública, Gestão Pública

Classificação Candidato Nota Status
1 VIRGINIA APARECIDA CASTRO 7,37 Aprovado
2 ROMERO DE ALBUQUERQUE MARANHÃO 7,17 Classificado
3 MARCIO LUIZ MARIETTO 7,00 Classificado

VAGAS RESERVADAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA
Não há candidatos classificados.
VAGAS RESERVADAS PARA CANDIDATOS NEGROS

Classificação Candidato Nota Status
1 ROMERO DE ALBUQUERQUE MARANHÃO 7,17 Classificado

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO

EDITAL Nº 333/2020 - PROGEPE DE 4 DE AGOSTO DE 2020

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana - UNILA, conforme competências delegadas por meio da Portaria UNILA
nº 965, de 08 de junho de 2016, homologa o resultado para o Processo Seletivo
Simplificado para contratação de Professor Visitante do Edital Nº 133/2020 e
149/2020/PROGEPE:

Área/Subárea: Serviço Social/ Política Social e Serviço Social

Classificação Candidato Nota Status
1 Édina Mayer Vergara 9,23 Aprovado
2 Alex Fabiano de Toledo 9,17 Aprovado

VAGAS RESERVADAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA
Não há candidatos classificados.
VAGAS RESERVADAS PARA CANDIDATOS NEGROS
Não há candidatos classificados.

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2020 - UASG 153030

Nº Processo: 23088016056202011. Objeto: Aquisição de equipamentos laboratoriais
diversos para fins de utilização em aulas práticas de disciplinas ministradas nos cursos de
graduação do Instituto de Recursos Naturais da UNIFEI e uso em serviços de manutenção
de equipamentos instalados nos laboratórios do curso de Engenharia Química, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens
Licitados: 20. Edital: 07/08/2020 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Bps, Nr. 1303,
Pinheirinho - Itajubá/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153030-5-00033-
2020. Entrega das Propostas: a partir de 07/08/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 20/08/2020 às 09h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital disponível nos sítios:
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.unifei.edu.br, link licitações - Campus
Itajubá..

MARCOS LUCIO MOTA
Pregoeiro

(SIASGnet - 06/08/2020) 153030-15249-2019NE800072

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2020 - UASG 153030

Nº Processo: 23088017915202099. Objeto: Registro de Preços de bens, peças e acessórios
de Tecnologia da Informação.. Total de Itens Licitados: 12. Edital: 07/08/2020 das 08h00 às
17h00. Endereço: Av. Bps, Nr. 1303, Pinheirinho - Itajubá/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153030-5-00041-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 07/08/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
20/08/2020 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital
disponível nos sítios: www.comprasgovernamentais.gov.br e www.unifei.edu.br, link
licitações - Campus Itajubá..

MARCOS LUCIO MOTA
Pregoeiro

(SIASGnet - 06/08/2020) 153030-15249-2020NE800072

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
EXTRATO DE ACORDO DE PARCERIA

Processo nº 23088.008809/2020-14 - Acordo de Parceria para Pesquisa, Desenvolvimento e
Inovação celebrado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ - CNPJ/MF:
21.040.001/0001-30, a empresa VALE S.A - CNPJ/MF: 33.592.510/0001-54 e a FU N DAÇ ÃO
DE APOIO AO ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO (FAPEPE) - CNPJ/MF: 00.662.065/0001-00.
Objeto: O desenvolvimento do PROGRAMA de pesquisa intitulado "PROGRAMA VALE
UNIFEI - ITABIRA DE INICIAÇÃO A ENGENHARIA". Vigência: O Acordo de Parceria para
Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação vigorará pelo prazo de 70 (setenta) meses, a contar
da data de sua assinatura. Data da assinatura: 08 de junho de 2020.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Processo nº 23090.015349/2018-17. Edital da Concorrência nº 002/2012 - UFLA .
A Universidade Federal de Lavras vem notificar a TOPO ENGENHARIA E

CONSULTORIA LTDA, CNPJ nº 00.484.746/0001-18, que se encontra em lugar incerto e não
sabido, acerca da imputação de sanções administrativas em face da falha na execução do
Contrato de Prestação de Serviços nº 042/2014. A empresa fica notificada para, querendo,
apresentar Recurso Administrativo no prazo de cinco dias úteis, a contar da publicação desta,
dirigida à Pró-Reitoria de Planejamento e Gestão, localizada na Pça. Prof. Edmir Sá Santos S/N
- Campus Universitário, Caixa Postal 3037, Lavras/MG, CEP 37200-900. Registra-se, entretanto,
que, como decorrência da emergência de saúde pública decorrente da pandemia relacionada
ao novo coronavírus, nos termos do art. 6º D da Lei nº 13.979/2020, alterada pela Medida
Provisória nº 928, de 23 de março de 2020, encontram-se suspensos os prazos processuais e
prescricionais em desfavor de acusados e entes privados processados em processos
administrativos enquanto perdurar o estado de calamidade de que trata o Decreto Legislativo
nº 6, de 2020. O processo encontra-se à disposição do interessado para vista no horário das 8h
às 16h30.

RAPHAEL CHAVES FERREIRA
Presidente da Comissão

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
user
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-08-07T01:32:08-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




